
11NORMAS LEGALESMartes 31 de marzo de 2020
 El Peruano /

Autorizan Transferencia de Partidas en el 
Presupuesto del Sector Público para el Año 
Fiscal 2020 a favor de la Superintendencia 
de Transporte Terrestre de Personas, Carga 
y Mercancías

Decreto Supremo 
Nº 063-2020-eF

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

CONSIDERANDO:

Que, el numeral 24.1 del artículo 24 del Decreto 
de Urgencia N° 039-2019, Decreto de Urgencia 
que establece medidas extraordinarias en materia 
presupuestaria que contribuyan a la ejecución del 
gasto público en los años fiscales 2019 y 2020, y 
aprueban otras medidas, dispone que, para garantizar 
la continuidad del “Plan 20”, “Plan de Modernización”, 
entre otras actividades vinculadas al transporte de 
personas, cargas y mercancías, el Ministerio de 
Transportes y Comunicaciones, durante el Año Fiscal 
2020, realice modificaciones presupuestarias en el 
nivel institucional, hasta por la suma de S/ 30 000 
000,00 (TREINTA MILLONES Y 00/100 SOLES), por 
la fuente de financiamiento Recursos Ordinarios, a 
favor de la Superintendencia de Transporte Terrestre 
de Personas, Carga y Mercancías (SUTRAN); 
precisándose en el numeral 24.2 del citado artículo, que 
la modificación presupuestaria autorizada se aprueba 
mediante decreto supremo refrendado por la Ministra 
de Economía y Finanzas y el Ministro de Transportes y 
Comunicaciones, a propuesta de este último;

Que, con Memorando N° 350-2020-MTC/09, la Oficina 
General de Planeamiento y Presupuesto del Ministerio 
de Transportes y Comunicaciones adjunta el Informe  
Nº 101-2020-MTC/09.03 de su Oficina de Presupuesto, 
mediante el cual emite opinión favorable en materia 
presupuestaria y propone un proyecto de Decreto 
Supremo que autoriza la Transferencia de Partidas en 
el Presupuesto Institucional del Año Fiscal 2020 a favor 
del pliego SUTRAN, en la fuente de financiamiento 
Recursos Ordinarios, para financiar la continuidad 
de actividades vinculadas al transporte de personas, 
cargas y mercancías a través de la implementación 
de la Unidad Desconcentrada en la Región Apurímac; 
en virtud de lo cual, con Oficio N° 263-2020-MTC/04, 
el citado Ministerio solicita dar trámite a la referida 
transferencia de partidas;

Que, en consecuencia, es necesario autorizar una 
Transferencia de Partidas en el Presupuesto del Sector 
Público para el Año Fiscal 2020, hasta por la suma de 
 S/ 3 802 571,00 (TRES MILLONES OCHOCIENTOS 
DOS MIL QUINIENTOS SETENTA Y UNO Y 00/100 
SOLES), a favor del pliego SUTRAN, con cargo a la 
fuente de financiamiento Recursos Ordinarios, para los 
fines señalados en los considerandos precedentes;

De conformidad con lo establecido 
en el artículo 24 del Decreto de Urgencia  
N° 039-2019, Decreto de Urgencia que establece 
medidas extraordinarias en materia presupuestaria que 
contribuyan a la ejecución del gasto público en los años 
fiscales 2019 y 2020, y aprueban otras medidas;

DECRETA:

Artículo 1. objeto
Autorízase una Transferencia de Partidas en el 

Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 
2020, hasta por la suma de S/ 3 802 571,00 (TRES 
MILLONES OCHOCIENTOS DOS MIL QUINIENTOS 
SETENTA Y UNO Y 00/100 SOLES), a favor del pliego 
Superintendencia de Transporte Terrestre de Personas, 
Carga y Mercancías, para financiar la continuidad de 
actividades vinculadas al transporte de personas, cargas 
y mercancías a través de la implementación de la Unidad 
Desconcentrada en la Región Apurímac, de acuerdo al 
siguiente detalle:

DE LA

SECCIÓN PRIMERA  : Gobierno Central

PLIEGO  036 : Ministerio de Transportes y 
   Comunicaciones

UNIDAD EJECUTORA  001 : Administración General

CATEGORÍA  9001 : Acciones Centrales
PRESUPUESTARIA

ACTIVIDAD 5000001 : Planeamiento y Presupuesto

FUENTE DE FINANCIAMIENTO 1 : Recursos Ordinarios

 En Soles

GASTO CORRIENTE
     2.3 Bienes y Servicios  3 802 571,00
 -----------------
 TOTAL EGRESOS            3 802 571,00
 =================

A LA

SECCIÓN PRIMERA  : Gobierno Central

PLIEGO  202 : Superintendencia de Transporte
   Terrestre de Personas, Carga y
   Mercancías - SUTRAN

UNIDAD EJECUTORA  001 : Gestión y Administración 
   General

CATEGORÍA 0138 : Reducción del costo, tiempo e 
PRESUPUESTARIA   inseguridad en el sistema de 
   transporte
PRODUCTO 3000478 : Servicios de transporte terrestre 
	 	 	 y	complementarios	fiscalizados

ACTIVIDAD	 5003418	 :	 Fiscalización	al	servicio	de	
   transporte terrestre de personas

FUENTE DE FINANCIAMIENTO  1 : Recursos Ordinarios

 En Soles

GASTO CORRIENTE
     2.3 Bienes y Servicios 2 831 941,00

GASTO DE CAPITAL
     2.6 Adquisición de Activos no Financieros  970 630,00
 ------------------
 TOTAL EGRESOS 3 802 571,00

 =======

Artículo 2. procedimiento para la Aprobación 
Institucional

2.1 El Titular del pliego habilitador y habilitado 
en la Transferencia de Partidas, aprueba mediante 
Resolución, la desagregación de los recursos autorizados 
en el artículo 1 del presente Decreto Supremo, a nivel 
programático, dentro de los cinco (05) días calendario 
de la vigencia del presente dispositivo legal. Copia de 
la Resolución se remite dentro de los cinco (05) días 
calendario de aprobada a los organismos señalados en 
el numeral 31.4 del artículo 31 del Decreto Legislativo 
N° 1440, Decreto Legislativo del Sistema Nacional de 
Presupuesto Público.

2.2 La Oficina de Presupuesto o la que haga sus 
veces en el pliego involucrado, solicita a la Dirección 
General de Presupuesto Público las codificaciones que 
se requieran como consecuencia de la incorporación de 
nuevas Partidas de Ingresos, Finalidades y Unidades de 
Medida.

2.3 La Oficina de Presupuesto o la que haga sus veces 
en el pliego involucrado, instruye a la Unidad Ejecutora a 
elaborar las correspondientes “Notas para Modificación 
Presupuestaria” que se requieren, como consecuencia de 
lo dispuesto en la presente norma.



12 NORMAS LEGALES Martes 31 de marzo de 2020 /  El Peruano

Artículo 3. Limitación al uso de los recursos
Los recursos de la Transferencia de Partidas 

a que hace referencia el artículo 1 del presente 
Decreto Supremo no pueden ser destinados, bajo 
responsabilidad, a fines distintos para los cuales son 
transferidos.

Artículo 4. refrendo
El presente Decreto Supremo es refrendado por la 

Ministra de Economía y Finanzas y por el Ministro de 
Transportes y Comunicaciones.

Dado en la Casa de Gobierno, en Lima, a los treinta 
días del mes de marzo del año dos mil veinte.

MARTÍN ALBERTO VIZCARRA CORNEJO
Presidente de la República

MARÍA ANTONIETA ALVA LUPERDI
Ministra de Economía y Finanzas

CARLOS LOZADA CONTRERAS
Ministro de Transportes y Comunicaciones

1865254-3

Aprueban el Listado de entidades que 
podrán ser exceptuadas de la percepción 
del Impuesto General a las Ventas

Decreto Supremo
N° 064-2020-eF

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

CONSIDERANDO:

Que, el Capítulo II del Título II de la Ley Nº 29173 
regula el Régimen de Percepciones del Impuesto General 
a las Ventas (IGV) aplicable a las operaciones de venta 
gravadas con dicho impuesto de los bienes señalados en 
el Apéndice 1 de la indicada Ley, por el cual el agente 
de percepción percibirá del cliente un monto por concepto 
de IGV que este último causará en sus operaciones 
posteriores;

Que, el artículo 11 de la citada Ley señala que no se 
efectuará la percepción, entre otras, en las operaciones 
respecto de las cuales se emita un comprobante de pago 
que otorgue derecho al crédito fiscal y el cliente tenga la 
condición de agente de retención del IGV o figure en el 
“Listado de entidades que podrán ser exceptuadas de la 
percepción del IGV”;

Que, con relación al referido Listado, el mencionado 
artículo 11 dispone que será aprobado mediante decreto 
supremo refrendado por el Ministro de Economía y 
Finanzas y señala las entidades que podrán ser incluidas 
en aquel; asimismo, indica que la SUNAT elaborará la 
relación de tales entidades y detalla las condiciones que 
deben verificarse para tal efecto;

Que, según lo indicado en el citado artículo, el 
Ministerio de Economía y Finanzas publicará el referido 
listado, a través de su portal en internet, a más tardar el 
último día hábil de los meses de marzo, junio, setiembre y 
diciembre de cada año, el cual regirá a partir del primer día 
calendario del mes siguiente a la fecha de su publicación;

Que, en consecuencia, resulta necesario aprobar el 
“Listado de entidades que podrán ser exceptuadas de la 
percepción del IGV”;

En uso de las facultades conferidas por el numeral 8 
del artículo 118 de la Constitución Política del Perú y de 
conformidad con lo establecido en el artículo 11 de la Ley 
N° 29173 y normas modificatorias;

DECRETA:

Artículo 1. Aprobación del Listado
Apruébase el “Listado de entidades que podrán ser 

exceptuadas de la percepción del IGV” a que se refiere 

el artículo 11 de la Ley Nº 29173, que como anexo forma 
parte integrante del presente decreto supremo.

Artículo 2. publicación
De conformidad con lo dispuesto en el citado artículo 

11 de la Ley Nº 29173, dicho Listado a que se refiere el 
artículo precedente es publicado en el portal del Ministerio 
de Economía y Finanzas en internet (www.mef.gob.pe), a 
más tardar, el último día hábil del mes de marzo de 2020 y 
regirá a partir del primer día calendario del mes siguiente 
a la fecha de su publicación.

Artículo 3. refrendo
El presente decreto supremo es refrendado por la 

Ministra de Economía y Finanzas.

Dado en la Casa de Gobierno, en Lima, a los treinta 
días del mes de marzo del año dos mil veinte.

MARTÍN ALBERTO VIZCARRA CORNEJO
Presidente de la República

MARÍA ANTONIETA ALVA LUPERDI
Ministra de Economía y Finanzas

1865254-4

EDUCACION

Delegan en el/la Viceministro/a de Gestión 
Pedagógica la facultad de aprobar, 
suscribir, modificar y/o resolver Convenios 
de Colaboración y/o Cooperación 
Interinstitucional, de Encargos de Gestión, u 
otros convenios sin fines de lucro, así como 
las respectivas adendas; y modifican la R.M.  
N° 006-2020-MINEDU

reSoLucIÓN mINISterIAL
N° 156-2020-mINeDu

Lima, 26 de marzo de 2020

CONSIDERANDO:

Que, el artículo 25 de la Ley N° 29158, Ley Orgánica 
del Poder Ejecutivo, establece que los Ministros de 
Estado pueden delegar, en los funcionarios de su cartera 
ministerial, las facultades y atribuciones que no sean 
privativas de su función, siempre que la normatividad lo 
autorice;

Que, el artículo 6 del Reglamento de Organización 
y Funciones del Ministerio de Educación, aprobado 
mediante Decreto Supremo N° 001-2015-MINEDU, 
establece que el Ministro de Educación es la máxima 
autoridad política del sector Educación y titular del pliego 
presupuestal;

Que, el literal d) del artículo referido en el 
considerando precedente, dispone como una de las 
funciones y atribuciones del Ministro de Educación, 
suscribir convenios en el ámbito de su competencia. 
Asimismo, conforme al literal h) el Ministro de Educación 
ejerce las demás funciones que le asigne la Constitución 
Política del Perú y la Ley N° 29158, Ley Orgánica del 
Poder Ejecutivo, pudiendo delegar en los funcionarios de 
su cartera ministerial, las facultades y atribuciones que no 
sean privativas de su función;

Que, el numeral 78.1 del artículo 78 del Texto Único 
Ordenado de la Ley N° 27444, Ley del Procedimiento 
Administrativo General, aprobado por Decreto Supremo 
N° 004-2019-JUS, establece que procede la delegación 
de competencia de un órgano a otro al interior de una 
misma entidad; precisando en su artículo 79, que el 
delegante tendrá siempre la obligación de vigilar la gestión 
del delegado;


		2020-03-31T04:29:25-0500




